P-1 (rr. 100-106)

Et ces pusnaise generations n'istra fors devant le fin del siecle al tans d'Antecrist. *Saciés que nus ne pora tenir nombre d'iaus niënt plus que del sablon de le mer et saciés por voir: nule gens ne nule terre ne lor pora contrestre, et che sont les generations dont li profetes profetisa qu'il por lor abhominations [...]*

(3). Mb non riporta tutta la porzione di testo che descrive la Fenice, presente in tutta la tradizione francese.

Mb (§§ 35-36)

Ancora avemo in una altra contrada ziganti del tempo vechio li qual solevano eser longi cinquantacinque cubiti et da poi nase Cristo sono romasi cubiti quindese. Nui alcuna volta ni piamo di loro picenini e relevemoli in nostra corte per dilecto: avemo abondancia di pan, di vin e di carne. Ancora in una nostra India non si trova serpenti nì scorpioni né rane né altre fiere bestie

P-1 (rr. 160-172)

Et en une autre terre sont jaiant de l'ancien tens, et suelent avoir .xl. keutes en longece et orendroit n'en ont que .xv., mais il ne puent issir del desert ne de la terre u il demorent, car Deus ne lor soffre mie, mais il sont a nostre commandement. *Et si est une autre maniere d'oisel el desert qui a non fenix qu est sire sor tos les autres oisiaus del monde et vit .c. ans. Apres asamble espesses et legne aloué et vient a une pierre d'aimant et fiert del bec et art de cel feu et de se porre revient .i. autres oisiaus. Ensi naist. Et s'avons molt d'oisiaus et de bestes en nostre cort qui ne sont pas en autres terres, et en nostre terre a grant plenté de pain et de vin et d'ole d'olive et de miel et de lait. Et en une de nos Indes ne poroit on trover ne serpent ne escorpion ne raines ne autres mavais vers*

(4). Manca una precisazione sui raccoglitori del pepe e il fiume Olimpo, dal quale sgorga la fontana della giovinezza, non viene citato.

Mb (§ 41)	P-1 (rr. 196-199)
Unde li maestri dil boscho arcogio el pevere e metelo in muchio e sì lo monda e lava e tole lo fetor dili serpenti; e questo boscho è apreso una fontana d'aqua, la qual aqua à sapore di avantazare specie a cui ne beve	[...] adont le cuisent en eaue por oster le venin des serpens ars. <i>Et saciés por voir que nus n'est si sages qui sace comment li poivres est aparelliés se cil non qui le gardent. Et cil bois qui porte le poivre est al pié d'une montagne qui a a non Olympus. Et de cele montagne naist une fontaine laquele sanble a boivre c'on i ait destenpré totes les bones espes del monde</i>

(5). Qui il traduttore non riporta alcune righe che riguardano la potenza del re d'Israele.

Mb (§§ 45-46)	P-1 (rr. 222-229)
[...] con trenta milia sarcenti e con sie milia cavalieri e cinque milia arcieri che guardano quel monte aziò che quela mala gente non posa pasar. E sapiate che per la spesa che facciamo a guardar quela gente el re de Israel ni dà ogni ano tributo	[...] .iiii. mil chevalers et .v. mil arbalestriers et .x. mil archiers et .xxx <sup>m</sup> . sergans a cheval et a armes qui gardent les mons que ne les trepassent les lignies de Israël. <i>Car s'il en pooient issir, tos li mons seroit gastés par aus, car por .i. chastel que nos avons et por une fermeté en ont il .x.. Mais nos vos faisons savoir que por ces chastiaus et por les despens que nos i metons li grans rois de Israël nos done cascun an de treü</i>

(6). Non viene chiarito che il nome dato ai monti Gos e Magos, deriva da due antichi fratelli del regno d'Israele che controllavano quella zona prima della conquista dei predecessori del Prete Gianni.

Mb (§§ 55-56)	P-1 (rr. 232-243)
Ancora sapiati che il gran re di Israel si à soto sua signoria tresento casteli li quali lui obedischo' et àno conti duci e marchesi più di otocento; et per lo suo teren core uno fiume che vien dal Paradiso teresto. Ancora avemo una città che tuti li homeni di el mondo non la toria per forza	Saciés de fit que li grans rois de Israël a desos sa poësté .cc. rois et .xxx. qui tot obeissent a lui, et tot tienent lor terres de lui; et si a prinches et dus et contes .ii. mil et .iii <sup>c</sup> .. Et par sa terre corent .ii. flun de Paradis, <i>et li mons u nos avons nos chastiaus a a non Gos e Magos, et por cho est ensi apelés, car il furent .ii. frere de le ligne de Israël qui gardent ices mons de que li uns est apelés Gos et li autres Magos. Et de ces .ii.</i>

*freres gaagnerent nostre ancissor ces mons, et al pié de cele montagne devers Israël avons une cité qui est apelee Orionde que tot cil qui hui matin se leverent ne le prenderoient ne mais que en traïson*

(7). Mb non spiega che i mercanti del regno di Israele non sono ammessi alla corte del Prete Gianni, anzi modifica la fonte francese sostenendo che passano sicuramente il regno.

Mb (§ 57)

[...] i li marchadanti che pasano di là si son sicuri cusì li nostri per le sue tere *como i soi per le nostre*; bemché nui avemo dila sua gente vechi e ioveni, li qual nui li faciamo castrare

P-1 (rr. 251-253)

Et nostre marcheant vont segurement par le terre del grant roi de Israël et *li lor vienent jusques as nostre cités et vendent et acatent defors le vile, car nos lor deveons que nus n'entre en castel n'en cité que nos aions, mais il vienent bien al mandement de nostre roi et fors de la cité [...]* et s'ocions tos les viellars, et les enfans detonnons a nos *servir*. Et se les amendons